

Balço Individual em 31 de março de 2019		EURO	
RUBRICAS	NOTAS	PERÍODO	
		31-MAR-19	30-SET-18
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	2,5	202 990,11	115 885,56
Ativos intangíveis	2,6	374,75	919,18
Investimentos financeiros	2,4,7	12 023 930,87	11 813 755,23
Ativos por impostos diferidos	2,20	294 000,00	147 000,00
		12 521 295,73	12 077 559,97
Ativo corrente			
Clientes	2,8,9	15 410,00	0,00
Estado e outros entes públicos	2,8	0,00	1 307,62
Créditos a receber	2,8,9,21	104 319,71	60 891,03
Diferimentos	2,8,9	12 296,03	139 792,59
Caixa e equivalentes de caixa	2,8,10	4 595 196,76	411 550,02
		4 727 222,50	613 541,26
Total do ativo		17 248 518,23	12 691 101,23
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital social	1,2,11	16 103 580,00	11 053 580,00
Ações (quotas) próprias	2,11,20,21	-52 835,00	-57 485,00
Reservas legais	2,12	181 569,58	161 748,09
Outras reservas	2,12	-37 335,50	373 056,22
Resultados acumulados	2,12	136 993,58	-1 782,85
Resultado líquido do período		358 209,60	396 429,87
Total do capital próprio		16 690 182,26	11 925 546,33
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	2,8,13	52 158,42	25 300,58
		52 158,42	25 300,58
Passivo corrente			
Fornecedores	2,8,14	6 508,65	15 694,19
Estado e outros entes públicos	2,8,14,20,22	104 867,31	58 990,34
Financiamentos obtidos	2,8,13	31 958,55	18 287,89
Outras dívidas a pagar	2,8,14	225 096,00	464 497,92
Diferimentos	2,8	0,00	3 398,35
Outros passivos financeiros	2,8,14,21	137 747,04	179 385,63
		506 177,55	740 254,32
Total do passivo		558 335,97	765 554,90
Total do capital próprio e do passivo		17 248 518,23	12 691 101,23

Contabilista Certificado

O Conselho de Administração

Demonstração Individual dos Resultados por Naturezas Período Findo em 31 de março de 2019		EURO	
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-MAR-19	31-MAR-18
Vendas e serviços prestados	2,15	184 442,51	0,00
Subsídios à exploração	2,18	3 398,35	0,00
Fornecimentos e serviços externos	2,16	-236 553,31	-91 577,87
Gastos com o pessoal	2,17,21	-565 816,88	-370 046,62
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	2,4,7	-110 056,08	0,00
Rendimentos de Prémios de Prestações Acessórias	2,18	959 589,48	499 408,60
Outros rendimentos	2,5,18	39 538,28	162 370,44
Outros gastos	2,18	-4 366,66	-2 172,81
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		270 175,69	197 981,74
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	2,5,6	-20 729,48	-3 148,68
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		249 446,21	194 833,06
Juros e gastos similares suportados	2,19	-2 862,82	-172 122,45
Resultado antes de impostos		246 583,39	22 710,61
Imposto sobre o rendimento do período	2,20	111 626,21	148 460,11
Resultado líquido do período		358 209,60	171 170,72
Resultado por ação básico	22	0,13	0,73
Resultado por ação diluído	22	0,13	0,73

Contabilista Certificado

O Conselho de Administração

Demonstração Individual do Rendimento Integral
Período Findo em 31 de março de 2019

EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODO	
		31-MAR-19	31-MAR-18
Resultado líquido		358 209,60	171 170,72
Outro rendimento integral no período		0,00	0,00
Itens que poderão ser reclassificados para resultados		0,00	0,00
Diferença Cambial de operações estrangeiras, líquida de imposto		0,00	0,00
Outro rendimento integral		0,00	0,00
Rendimento integral total no período		358 209,60	171 170,72

Contabilista Certificado

O Conselho de Administração

Flexdeal SIMFE, S.A.

Demonstração Individual das Alterações no Capital Próprio no Período 2018

EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Capital subscrito	Ações (quotas próprias)	Reservas legais	Outras reservas	Resultados Acumulados	Resultado líquido do período	Total do Capital Próprio
Posição no início do período de 2018 (01-10-2017)	1	2,11	1 180 580,00		144 606,09	47.359,76	342 838,46	1 715 384,31
Alterações no período								
Apliação do resultado líquido do período anterior				17 142,00	325 696,46	-1 782,85	-342 838,46	0,00
Outras alterações reconhecidas no capital próprio	2		0,00	0,00	17 142,00	325 696,46	-1 782,85	-1 782,85
Resultado líquido do período	3						396 429,87	396 429,87
Resultado integral	4=2+3						396 429,87	396 429,87
Operações com detentores de capital no período								
Subscrições de capital		2,11,21	7 680 500,00	-57 485,00				7 623 015,00
Outras operações		2,11	2 192 500,00					2 192 500,00
	5		9 873 000,00	-57 485,00	0,00	0,00	0,00	9 815 515,00
Posição no fim do período de 2018 (30-09-2018)	6=1+2+3+5		11 053 580,00	-57 485,00	161 748,09	373 056,22	-1 782,85	11 925 546,33

Flexdeal SIMFE, S.A.

Demonstração Individual das Alterações no Capital Próprio no Período 2019

EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Capital subscrito	Ações (quotaspróprias)	Reservas legais	Outras reservas	Resultados Acumulados	Resultado líquido do período	Total do Capital Próprio	
Posição no início do período de 2019 (01-10-2018)	6	2,11	11 053 580,00	-57 485,00	161 748,09	373 056,22	-1 782,85	396 429,87	11 925 546,33
Alterações no período									
Aplicação do resultado líquido do período anterior				19 821,49		-410 391,72	138 776,43	-158 597,92	0,00
Outras alterações reconhecidas no capital próprio		2,11							-410 391,72
	7		0,00	0,00	19 821,49	-410 391,72	138 776,43	-158 597,92	-410 391,72
Resultado líquido do período	8							358 209,60	358 209,60
Resultado integral	9=7+8							358 209,60	358 209,60
Operações com detentores de capital no período									
Subscrições de capital		2,11,21	5 050 000,00						5 050 000,00
Distribuições								-237 831,95	-237 831,95
Outras operações		2,11		4 650,00					4 650,00
	10		5 050 000,00	4 650,00	0,00	0,00	0,00	-237 831,95	4 816 818,05
Posição no fim do período de 2019 (31-03-2019)	6+7+8+9+10		16 103 580,00	-52 835,00	181 569,58	-37 335,50	136 993,58	358 209,60	16 690 182,26

Contabilista Certificado

O Conselho de Administração

Demonstração Individual de Fluxos de Caixa Período Findo em 31 de março de 2019		EURO	
RUBRICAS	NOTAS	PERÍODO	
		31-MAR-19	31-MAR-18
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		211 454	
Pagamentos a fornecedores		-539 897	-110 016
Pagamentos ao pessoal		-597 089	-364 297
Caixa gerada pelas operações		-925 532	-474 313
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		8 468	-73 326
Outros recebimentos/pagamentos		-45 138	4 312 131
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-962 202	3 764 492
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-58 134	-13 114
Ativos intangíveis		-126	
Investimentos financeiros		-19 568 573	-11 886 643
Recebimentos provenientes de:			
Investimentos financeiros		20 208 907	7 808 140
Ativos fixos tangíveis		00	00
Juros e rendimentos similares		376	83
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		582 450	-4 091 534
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		1 760 000	2 039 498
Venda de ações próprias		14 620	1 745 580
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		5 050 000	
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-2 011 442	-1 981 757
Juros e gastos similares		-2 139	-170 475
Dividendos		-238 330	
Compra de ações próprias			-1 760 580
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio		-9 310	
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		4 563 399	-127 734
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	10	4 183 647	-454 776
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		411 550	1 114 103
Caixa e seus equivalentes no fim do período		4 595 197	659.327

Contabilista Certificado

O Conselho de Administração